

Til lovforslag nr. L 184. Betænkning afgivet af retsudvalget den 19. maj 1983

## Betænkning

over

### Forslag til lov om registrering af fonde

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige henvendelser fra:

Danske Elværkers Forening og  
Omsorgsorganisationernes Samråd.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

*Et flertal inden for flertallet* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) opfordrer justitsministeren til at sikre, at registreringen med henblik på at kunne danne grundlag for en kvalificeret oversigt over fondenes virksomhed kommer til at omfatte årsregnskaber for mindst de seneste tre år, oplysninger om uddelingsart og om modtagerkreds og oplysninger om ydede lån, lånevilkår og låntagere.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Mindretallet ønsker endvidere at udtale:

Man kan selvfølgelig have den holdning,

at hvis ikke alle kan få det godt, så skal alle have det ondt. Den holdning har mindretallet ikke, tværtimod.

Mindretallet vælger altid det mindste af to onder.

Det er et onde, et stort onde, hvis man forringer erhvervs klimaet i Danmark.

Mindretallet vil ikke gøre det ondt for fonde af nogen art, mindretallet vil ikke forringe klimaet for erhvervsaktivitet.

Den aktivitet, der igangsættes med loven om registrering af fonde, vil af den internationale og af den danske kapital blive betragtet som forfølgelse af erhvervsaktivitet.

Det, man gør, er altså, at man forringer det danske erhvervs klima. Hermed nedlægger man danske arbejdspladser, man gør Danmark endnu mere fattigt, og gældsætningen forøges yderligere.

Først og fremmest de svage grupper rammes, når samfundet bliver mere fattigt.

De partier, der har ansvar for, at der iværksættes en kraftig forringelse af erhvervs klimaet, er venstresocialisterne, socialistisk folkeparti, socialdemokratiet og det radikale venstre.

Det er disse partier, der forringer forholdene først og fremmest for de svage grupper.

Dette vender mindretallet sig kraftigt imod.

Hagen Hagensen (KF) nfm. Annelise Gotfredsen (KF) Bjørn Elmquist (V)

Anders Poulsen (V) Knud Lind (FP) Lawaetz (FP) Birgith Mogensen (CD)

Nør Christensen (CD) Ole Espersen (S) Hans Jørgen Jensen (S) Torben Lund (S)

*Lissa Mathiasen (S) Erik B. Smith (S) Jimmy Stahr (S) Bernhard Baunsgaard (RV)*  
*Alice Faber (SF) Ebba Strange (SF) fmd.*

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.